
 

PROVINCIA DI PESCARA 
 
 

SETTORE I - TECNICO 

 

 

SETTORE I - TECNICO - REGISTRO GENERALE N. 639 del 29/06/2022 - Pag. 1 di 4 

REGISTRO GENERALE N. 639 del 29/06/2022 
 
Determina del Dirigente di Settore N. 383 del 20/06/2022 
PROPOSTA N. 829 del 16/06/2022 
 
OGGETTO: Affidamento in favore dell'O.E. ACUSTICA sas del servizio del collaudo acustico in opera 

(DPCM 05/12/1997 e DM 11/10/2017) relativo alla realizzazione della palestra del liceo 

scientifico Galilei sede di via Vespucci-Pescara- 

CIG Z4036BE7D3 
 
La sottoscritta arch. Alessandra Berardi, in qualità di Responsabile del Procedimento dell’intervento in 
oggetto, giusta determinazione n. 530 del 22.05.2019; 
Premesso che: 

  con delibera del 22 dicembre 2017 del Comitato Interministeriale per la Programmazione 

Economica, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale serie generale n° 160 del 12/07/2018 è stato 
attribuito alla Provincia di Pescara il finanziamento di € 1.500.000,00 per la “Realizzazione 
della Palestra del Liceo Scientifico G. Galilei – sede di via Vespucci di Pescara”; 

  con determinazione n.1075 del 21.10.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

progetto definitivo-esecutivo dei lavori in parola ed il relativo quadro economico stabilendo 
contestualmente di appaltare i perdetti lavori con  procedura aperta (art.60) e con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa (art. 36 comma 9 bis) con esclusione 
automatica delle offerte anomale (art. 97 comma 3); 

  all’opera in parola sono stati assegnati i seguenti codici: CIG 8074945769 e CUP 

C28E18000130001; 

  sono state esperite tutte le operazioni di gara; 

  con determinazione n. 60 del 23/01/2020 l’esecuzione dei lavori in oggetto è stata affidata 

all’O.E. MIC SRL di Roma, P.I. 00121080667 che ha offerto il ribasso di 1,14%  sull’importo 
a base d’asta per un ammontare di lavori pari a € 1.150.463,31 oltre € 29.174,85  per oneri 
di sicurezza, ed I.V.A. tempo di esecuzione 305  giorni e migliorie tecniche, giusto contratto  
Rep. 8478 del 11/06/2020;  

  con determinazione n. 1114 del 12/11/2021 è stata approvata la P.V.T. e S. n.1  con un 

incremento di spesa di € 31.914,20 oltre IVA di legge pari a circa il 2,705% rispetto 
all’importo contrattuale di € 1.179.638,16;  

  con determinazione n. 567 del 31/05/2022 è stata approvata la P.V.T. e S. n. 2  con un 

aumento di € 7.068,96 (oltre IVA di legge) dell’importo contrattuale rispetto all’importo 
approvato con la Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva n. 1 di cui alla determinazione n. 
1114 del 12/11/2021; 

  i lavori allo stato attuale sono in fase di ultimazione per cui si rende necessario ed urgente 

procedere all’affidamento del servizio del collaudo acustico in opera (DPCM 05/12/1997 e 
DM 11/10/2017) relativo alla realizzazione della palestra del liceo scientifico Galilei sede di 
via Vespucci-Pescara- 

 
Stabilito, pertanto urgente: 

  procedere all’affidamento del  suddetto incarico mediante procedura per “affidamento 

diretto” ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.L.vo n. 50/2016 e ss.mm..ii. e del D.L. 31 
maggio 2021, n. 77; 

  che la scelta del metodo e del criterio di gara sopra stabiliti deriva dal rispetto di quanto 

previsto dal D.L.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dai principi di efficacia ed efficienza dell’azione 
amministrativa improntata alla tempestività,  economicità, trasparenza, libera concorrenza e 
non discriminazione, nonché della pubblicità e resasi necessaria per le motivazioni sopra 
argomentate; 



 

SETTORE I - TECNICO - REGISTRO GENERALE N. 639 del 29/06/2022 - Pag. 2 di 4 

Preso atto che con protocollo n.10722 in data 07/06/2022 l’O.E. Acustica sas di Sandro Spadafora & C.- 
piazza E.Troilo,11 65127 Pescara- P.I.01585500687 ha inoltrato la propria offerta per l’importo di € 1.600,00 
oltre IVA 22%; 
Ritenuto opportuno per quanto sopra argomentato, di affidare il collaudo acustico in opera (DPCM 
05/12/1997 e D.M. 11/10/2017) relativo alla realizzazione dell’opera in oggetto, all’O.E. Acustica sas di 
Sandro Spadafora & C.per l’importo complessivo di € 1.952,00 IVA compresa; 
Verificati: 

  gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L.13/8/2010 n. 136 in merito all’obbligo della 

tracciabilità dei flussi finanziari;  

  la regolarità contributiva INPS n. 31671714 del 13.06.2022 con scad. 11.10.2022; 

  la copertura finanziaria di € 1.952,00 al capitolo di spesa 23210/5 denominato “REALIZZAZIONE 

PALESTRA AL GALILEI SUCCURSALE DI PESCARA (TRASF. CIPE - CAP. ENTRATA 1661/5) 
impegno n. 1161/1 del Bilancio 2022/2024 annualità 2022; 

Dato atto che il RUP ha effettuato le necessarie verifiche e quindi il presente affidamento è efficace ai sensi  
dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs.vo 50/2016 ss.mm.ii; 
Accertata la compatibilità del programma dei pagamenti con gli stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183 
comma 8 del D.L.gs.vo N. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Per quanto sopra riportato il R.U.P. attesta la correttezza del procedimento amministrativo in parola e 
propone l’affidamento del servizio di collaudo acustico in opera dell’intervento in oggetto, all’O.E. Acustica 
sas di Sandro Spadafora & C di Pescara piazza E.Troilo,11 P. IVA 01585500687 per l’importo di € 1.600,00 
oltre IVA 22%  per un totale di € 1.952,00; 
 
IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE alla luce di quanto sopra; 
Vista l’istruttoria del procedimento de quo a cura del R.U.P., della quale se ne condivide la correttezza; 
Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio di quanto sopra descritto, all’O.E. Acustica sas di Sandro 
Spadafora & C di Pescara piazza E.Troilo,11 P. IVA 01585500687 per l’importo netto di € 1.600,00 oltre IVA 
22%  per un totale di € 1.952,00; 
Attestata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto d’interessi relativamente alla propria figura 
ed a quella del R.U.P., ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 ss.mm.ii.; 
Espresso parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs.vo n. 267/2000 ss.mm.ii.;  
Richiamati: 

  il D.P. n. 1 del 10/01/2022 avente ad oggetto: “Conferimento incarico di Dirigente del Settore I all’ing. 

Marco Scorrano”; 
  la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 6  del 29/04/2022 con la quale è stato approvato in via 

definitiva il Bilancio di previsione 2022-2024 ed i relativi allegati; 
Visti: 

  il CIG  Z4036BE7D3; 

  il D. Lgs. 50/2016 e  ss.mm.ii;  

  il D.L. n.76/2020; 

  il  D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.; 

  il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. per la parte ancora in validità; 

  il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 
1. di stabilire che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. di prendere atto e condividere quanto esposto dal R.U.P. per l’intervento in oggetto; 
3. di affidare il servizio sopra descritto all’O.E. Acustica sas di Sandro Spadafora & C di Pescara 

piazza E.Troilo,11 P. IVA 01585500687 per l’importo di € 1.600,00 oltre IVA 22%  per un totale di € 
1.952,00 come da offerta acquisita agli atti dell’Ente, protocollo n. 10722 del 07/06/2022; 

4. di sub impegnare l’importo complessivo di € 1.952,00  in favore dell’O.E. Acustica sas di Sandro 
Spadafora & C al capitolo di spesa 23210/5 denominato “REALIZZAZIONE PALESTRA AL GALILEI 
SUCCURSALE DI PESCARA (TRASF. CIPE - CAP. ENTRATA 1661/5) alla voce “Spese Tecniche 
impegno n. 1161/1 sul Bilancio 2022; 

5. di adottare il presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D.L.vo n. 267/2000 ss.mm.ii. 
stabilendo:  

 a) che il fine che si intende perseguire è l’ottenimento del collaudo acustico in opera  dei lavori  

di realizzazione della palestra del liceo Galilei sede di via Vespucci- Pescara- 

 b) che l’importo della prestazione da affidare è di € 1.600,00 oltre IVA 22%; 



 

SETTORE I - TECNICO - REGISTRO GENERALE N. 639 del 29/06/2022 - Pag. 3 di 4 

 c) che l’oggetto del contratto attiene al servizio di collaudo acustico della palestra del liceo 

Galilei via Vespucci; 

 d) il contratto sarà stipulato sotto forma di “scambio di lettera commerciale”; 

 e) che il contraente è stato individuato mediante procedura per “affidamento diretto” ai sensi 

dell’art. 36 comma 2  lett. a) del D.L.vo n. 76/2020; 

 f) che la conclusione del contratto in parola rispetta i principi di efficacia ed efficienza 

dell’azione amministrativa improntata alla tempestività, economicità, trasparenza, libera 
concorrenza e non discriminazione; 

6. di precisare che il presente atto è efficace ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs.50/2016 e 
ss.mm.ii.; 

7. di prendere atto che l’obbligazione in favore del suddetto O.E., sarà certa, liquida ed esigibile 
nell’anno 2022; 

8. di comunicare all’O.E. l’adozione del presente atto; 
9. di dare atto che sarà verificato il rispetto delle disposizioni in materia di trasparenza mediante la 

pubblicazione dei dati obbligatori nella sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” del sito web 
dell’Ente; 

10. di dare atto altresì che avverso il presente atto è possibile il ricorso al T.A.R. Abruzzo ex art. 119 
del D.L.vo n. 104/2010. 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni, in ordine 

alla proposta n.ro 829 del 16/06/2022, esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Dirigente  SCORRANO MARCO in data 20/06/2022. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 

della Proposta n.ro 829 del 16/06/2022, esprime parere FAVOREVOLE. 
 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 23210 1161 2 04 05 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 1.952,00 

 

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio  LONGO VALENTINA in data 29/06/2022. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 832 

Il 08/07/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 639 del 29/06/2022 con oggetto: 

Affidamento in favore dell'O.E. ACUSTICA sas del servizio del collaudo acustico in opera (DPCM 

05/12/1997 e DM 11/10/2017) relativo alla realizzazione della palestra del liceo scientifico Galilei sede 

di via Vespucci-Pescara- 

CIG Z4036BE7D3 
 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 



 

SETTORE I - TECNICO - REGISTRO GENERALE N. 639 del 29/06/2022 - Pag. 4 di 4 

 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  GIZZARELLI ELISA il 08/07/2022.1 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate  


